
 

 

 

  U.O. Politiche di inclusione sociale ed educative

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1731 del  30-09-2024

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO EDUCATIVO E DEL PROGETTO
PEDAGOGICO DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL CUCCIOLO" PER L'A.E 24/25;

 



 
 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO CHE:
- Il Regolamento Regionale dei servizi educativi, approvato con DGPR del 30 Luglio 2013, n.41/R
dispone che:“In coerenza con gli orientamenti per i servizi educativi per l’Infanzia di cui al decreto
ministeriale del 24 Febbraio 2022, n.43, ogni singolo servizio educativo elabora il progetto pedagogico e
il progetto educativo che costituiscono il riferimento per l’azione educativa”.

2. Il progetto pedagogico è il documento generale in cui vengono esplicitati i valori, gli orientamenti e le
finalità pedagogiche a cui si riferisce il progetto educativo, organizzativo e gestionale del servizio
educativo.
3. Il progetto educativo è il documento che, con riferimento ad ogni anno educativo, attua il progetto
pedagogico.
- L’avviso pubblico finalizzato al sostengo dell’accoglienza dei bambini e delle bambine nei servizi
educativi per la prima Infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno educativo 2024/2025, approvato con
decreto dirigenziale n. 9023 del 19.04.2024 dispone che:
“A garanzia della Qualità delle strutture educative presso ogni sede sarà sempre reso disponibile (o
inviato ai genitori/tutori dei bambini frequentanti) il “progetto educativo. La Carta dei Servizi, il
progetto pedagogico e il progetto educativo (uno per ciascuna struttura educativa), redatti secondo le
indicazioni del Regolamento Regionale n.41/2013, devono essere approvati con atto del Comune/Unione
dei Comuni e resi disponibili sia sul sito web, nella pagina dedicata all’intervento, che nelle pagine
dedicate alle informazioni agli utenti (es. pagina URP)”
- Il Comune di Pescia con deliberazione n. 111 del 04.06.2024 ha dato gli indirizzi per candidare a
finanziamento il sostegno all'accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima
Infanzia (3-36 mesi) il Nido Comunale “Il Cucciolo” per l'anno educativo 2024/2025;
 

 
DATO ATTO CHE:

Il Comune di Pescia ha la titolarità diretta di n.1 (uno) servizio educativo per la prima Infanzia (0/3
anni) denominato “Il Cucciolo”. Il Servizio è gestito indirettamente in forza del contratto di
affidamento alla Cooperativa Sociale LA LUCE.
La Cooperativa Sociale La Luce ha tramesso con nota del 20.09.2024 il progetto pedagogico e il
progetto educativo alla U.O Politiche di Inclusione Sociale ed Educative;
I progetti di cui sopra sono stati visionati e condivisi;

 
VISTA la carta dei servizi educativi approvata con deliberazione di Giunta n. 338 del 10.11.2015;
VISTI:

la L.R. Toscana n. 32 del 26.7.2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”
il D.P.G.R. n. 41/R del 30 luglio 2013 e ss.mm.ii "Regolamento di attuazione dell'art.4 bis della
legge regionale 26 luglio 2002 n.32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia;
la legge 13 luglio 2015 n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";
il D.Lgs 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla
nascita sino ai sei anni, a norma dell'art 1, commi 180 e 181 lett e) della legge 13 luglio 2015 n.
107”;
il Regolamento dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia approvato con delibera C.C. n. 20 del 5
Aprile 2013 e ss.mm.ii.;
le "Linee pedagogiche per il sistema integrato 0/6 anni" approvate con decreto MIUR 334 del
22.11.2021;
il decreto ministeriale 24.2.2022 n. 43 "Adozione degli Orientamenti nazionali dei servizi educativi
per l'infanzia" di cui all'art. 5, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65;

 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere come proposto;



 
DETERMINA

 
 

Di approvare il progetto pedagogico e il progetto educativo del Nido d’Infanzia Comunale “Il
Cucciolo” per l’anno educativo 2024/2025;

1.

Di disporre la pubblicazione degli stessi, unitatamente con la Carta dei servizi educativi, sul sito
istituzionale nella sezione “Asilo nido, Scuola, Educazione” - “Progetti regionali/statali” alla pagina
dedicata all’intervento “Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini e
delle bambini in servizi educativi per la prima Infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno educativo
2024/2025 approvato con decreto dirigenziale n. 9023 del 19.04.2024, nonché nella sezione
amministrazione trasparente.

2.

Di confermare che i progetti approvati, sono disponibili all’interno del servizio educativo e a
disposizione delle famiglie;

3.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL DIRIGENTE
 ALESSANDRA GALLIGANI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


